UNIVERZITA KARLOVA

Právnická Fakulta

Katedra pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia

Diplomová práca na tému:

**ZABEZPEČENIE ŽIEN V TEHOTENSTVE A MATERSTVE**

Vedúca diplomovej práce:

JUDr. Kristína Koldínská, PhD.

Ivana Hojnošová

Kurská 10, Košice, 04022, SR

september 2007

Čestné prehlásenie:

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracovala samostatne, a že som vyznačila pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpala spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

V Prahe 28.9.2007

Ivana Hojnošová

Rada by som touto cestou vyjadrila svoje poďakovanie JUDr. Kristíne Koldínskej, Ph.D. za jej odbornú pomoc a konzultácie počas písania mojej diplomovej práce.

## Obsah

| | |
|---|-----------|
| Čestné prehlásenie..... | 2 |
| Úvod..... | 4 |
| <b>1 Obecne.....</b> | <b>5</b> |
| 1.1 Obsah pojmu princípu rovného zaobchádzania v českom a európskom práve..... | 7 |
| 1.2 Historický náhľad presadzovania rovnosti mužov a žien..... | 10 |
| 1.3 Medzinárodnoprávna ochrana žien..... | 12 |
| 1.4 Princíp rovného zaobchádzania a ochrana žien v práve Európskej únie ..... | 16 |
| <b>2 Zabezpečenie žien v tehotenstve a materstve v ČR.....</b> | <b>24</b> |
| 2.1 Ústavnoprávna a medzinárodná ochrana žien..... | 25 |
| 2.2 Ochrana žien v tehotenstve a materstve v pracovnom práve..... | 26 |
| 2.2.1 Zvláštna ochrana tehotných žien a matiek..... | 27 |
| 2.2.1.1 Prevedenie na inú prácu..... | 29 |
| 2.2.1.2 Vyslanie na pracovnú/služobnú cestu a preloženie..... | 29 |
| 2.2.1.3 Úprava pracovnej doby..... | 29 |
| 2.2.1.4 Prestávky na kojenie..... | 30 |
| 2.2.2 Zákaz výpovede..... | 30 |
| 2.2.2.1 Ochranná doba a ochranná lehota..... | 31 |
| 2.3 Materská dovolenka a rodičovská dovolenka..... | 32 |
| 2.4 Zabezpečenie žien v tehotenstve a materstve z hľadiska práva sociálneho zabezpečenia..... | 35 |
| 2.4.1 Dávky nemocenského poistenia ..... | 36 |
| 2.4.2 Peňažné dávky z dôvodu tehotenstva a materstva v nemocenskom poistení...36 | |
| 2.4.2.1 Vyrovnávací príspevok v tehotenstve a materstve..... | 37 |
| 2.4.2.2 Peňažná pomoc v materstve..... | 38 |
| 2.4.3 Poskytovanie peňažnej pomoci v materstve v špeciálnych prípadoch..... | 42 |
| 2.4.4 Uplatňovanie nároku na dávky..... | 47 |
| 2.5 Dávky štátnej sociálnej podpory..... | 47 |
| 2.5.1 Pôrodné..... | 50 |
| 2.5.2 Rodičovský príspevok..... | 52 |
| 2.5.3 Prídavok na dieťa..... | 57 |
| 2.6 Dávky sociálnej starostlivosti..... | 57 |
| <b>3 Záver.....</b> | <b>58</b> |
| Zoznam použitej literatúry..... | 63 |

## Úvod

Téma zabezpečenia žien v tehotenstve a materstve je veľmi aktuálna najmä z dôvodu rozsiahlych zmien v predpisoch pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia, z hľadiska konvergencie platnej právnej úpravy zabezpečenia žien v ČR do súladu s požiadavkami práva Európskej únie na rovné príležitosti žien a mužov, ako aj zmien legislatívy v oblasti zákazu diskriminácie a boja proti diskriminácii v zamestnaní a v sociálnom zabezpečení. Účelom a cieľom tejto diplomovej práce je poukázať na jednotlivé inštitúty charakteristické pre zabezpečenie žien v tehotenstve a materstve. V práci sa budem snažiť zrozumiteľným spôsobom priblížiť legislatívu Európskej únie v oblasti zabezpečenia žien v tehotenstve a materstve, podať prehľad platnej právnej úpravy k danej téme a jej súlad s požiadavkami práva Európskej únie na rovné príležitosti žien a mužov. V porovnaní s ďalšími európskymi štátmi, ktorých sociálny systém je menej štedrý, materská a rodičovská dovolenka trvá kratšie a žiadna z týchto ekonomík sa neodváži platiť štyri roky dávky v nevýrobnej sfére, kladie české právo oveľa vyššie nároky ako na zamestnávateľov, tak aj na systém štátnej sociálnej podpory, ktorý má na starosti hmotné zaistenie rodičov po dobu trvania nároku. Pokúsim sa nájsť také riešenia, ktoré by vytvorili podmienky ako pre matky, ktoré sa rozhodnú využiť celú dobu rodičovskej dovolenky a chcú ostať s dieťaťom doma, ale zároveň aby nestratili kvalifikáciu a mohli sa ďalej vzdelávať, tak aj pre matky, ktoré nechcú rezignovať na svoje rodičovstvo, ani sa vzdať profesnej kariéry a ponúknuť im alternatívne spôsoby starostlivosti o dieťa, ak sa rozhodnú skíbiť rodinný a pracovný život. Domnievam sa, že systém, ktorý by matkám ponúkal viac možností v starostlivosti o dieťa, a podporil ich nezávislosť na štátom alebo obciach poskytovaných možnostiach, ako aj vyššia podpora skrátených úväzkov zo strany zamestnávateľa, by vytvoril väčšiu flexibilitu a podporil slobodu voľby v dĺžke rodičovskej dovolenky, čím by sa znížilo aj finančné zaťaženie štátu v sociálnej oblasti.

Prácu som rozdelila na dve časti. V prvej som sa pokúsila priblížiť vzťah

zabezpečenia žien v tehotenstve a materstve s princípom rovnosti a vysvetlí obsah tohoto pojmu. Ďalej som ponúkla stručný historický prehľad presadzovania rovnosti a zvláštnu ochranu žien v medzinárodných dokumentoch a európskej legislatíve, ktoré mali vplyv na českú úpravu v oblasti zabezpečenia žien v tehotenstve a materstve.

V druhej časti som sa zaoberala českou platnou právnou úpravou z hľadiska pracovného práva a z hľadiska práva sociálneho zabezpečenia. V časti o pracovnom práve som sa venovala zvláštnej ochrane žien a pracovným podmienkam tehotných žien, žien, ktoré koja, ako aj matkám starajúcim sa o malé dieťa. V časti venovanej legislatíve v práve sociálneho zabezpečenia som opísala zabezpečenie zo strany štátu vo forme dávok nemocenského poistenia, dávok štátnej sociálnej podpory a dávok sociálnej starostlivosti.

## **1 Obecná časť**

Zabezpečenie žien v tehotenstve a materstve v dnešnom ponímaní sa začalo vnímať rozvinutím rovnosti žien a mužov a bez tohoto princípu dnes už nemôže fungovať.

V rámci zmeny režimu bola začiatkom 90. rokov 20. storočia v Českej republike zahájená zásadná reforma celého sociálneho systému. Cieľom tejto transformácie bolo vytvorenie takého sociálneho systému, ktorý by zodpovedal potrebám trhovej ekonomiky a zároveň by bol aj v súlade s princípmi platnými v Európskej únii. Jednou z prioritných úloh v rámci budovania demokratického právneho štátu a zároveň jednou z možností využitia maximálneho ľudského potenciálu pri obnove ekonomiky, malo byť uznanie princípu rovných príležitostí. Princíp rovnosti v sebe zahŕňa aj zákaz diskriminácie na základe pohlavia. Podmienkou aplikácie princípu rovnosti bolo zabezpečenie legislatívneho rámca odstránením diskriminácie pohlaví z platných právnych noriem. Základom legislatívnej úpravy v tejto oblasti v Českej republike je Listina základných práv a slobôd, ktorá ustanovuje základné ľudské práva a slobody bez rozdielu pohlavia. V ústavnej úprave ľudských práv určila medze zákonodárnej činnosti


[…]


dovolenka trvá kratšie a takmer žiadna iná vyspelá európska ekonomika si nedovolí platiť štyri roky 40% priemernej mzdy v nevýrobnej sfére. Domnievam sa, že by sa do budúca vyplatilo prispôbiť aj českú úpravu tak, aby sa znížilo zaťaženie štátu v sociálnej oblasti, ale zároveň neoberala rodičov o možnosť byť dieťaťu nablízku a poskytnúť mu dostatočnú starostlivosť. Cieľom je vytvorenie podmienok pre rodičov, ktorí chcú ostať s dieťaťom doma ako aj pre tých, ktorí sa rozhodnú sklbiť kariéru a výchovu detí.

Návrhy, ktoré by pomohli skvalitniť právnu úpravu týkajúcu sa zabezpečenia žien v tehotenstve a materstve v súvislosti so zladením rodinného a pracovného života by mohli byť tieto.

Podľa môjho názoru by bolo výhodné využiť dobu, počas ktorej sa matka stará doma o dieťa aj na zvyšovanie kvalifikácie, formou rekvalifikačných kurzov, ktoré by organizovali miestne úrady práce. V čase vzdelávania sa by mali zabezpečenú starostlivosť o dieťa v jasliach alebo materskej škole, pričom táto doba pobytu v predškolskom zariadení by sa nezapočítavala do piatich dní v mesiaci, ktoré môžu rodičia využiť bez toho, aby prišli o rodičovský príspevok. Ďalším možným riešením, ak je žena stále v zamestnaneckom pomere a po ukončení rodičovskej dovolenky sa plánuje vrátiť naspäť do zamestnania, by mohlo byť poskytnutie príležitosti zo strany zamestnávateľa fakultatívne sa zúčastňovať na školeniach, kurzoch či dôležitých poradách. Matky by si udržiavali v očiach zamestnávateľa svoju kvalifikáciu, mali by dostatočný prehľad o aktuálnych zmenách vo svojom obore. Na druhej strane, ak by videli takýto záujem zo strany zamestnávateľa, ony samy by boli motivované v ďalšom vzdelávaní a získavaní vedomostí.

Čiastočné a flexibilné pracovné úväzky sú síce v českej právnej úprave zakotvené, v praxi ale málo využívané. Myslím si, že jedným z dôvodov je nižšia finančná atraktivnosť, úmerne s nižším počtom odpracovaných hodín, ktorá by u zamestnanca s priemerným príjmom bola porovnateľná s výškou rodičovského príspevku. Ak by obaja rodičia pracovali na jeden z týchto úväzkov, príp. ich kombináciu, a zároveň matka by bola na rodičovskej dovolenke, ale v čase kedy by pracovala ona, by sa o dieťa staral otec a naopak, podmienka celodennej

osobnej starostlivosti by nebola porušená, nárok na dávku by ostal a rodičia by nemuseli prenechať starostlivosť o dieťa nerodičovskej osobe.

Ďalší návrh by sa týkal matiek, ktoré sa rozhodnú vrátiť do práce skôr ako dieťa dovŕši tri roky. Zákonník práce s takouto možnosťou počíta, pretože v ustanovení § 242 zákona č.262/2006 Sb., upravuje prestávky na kojenie aj pre matky s dieťaťom do jedného roka. Podľa mňa vhodným riešením, ako alternatíva k štátnym predškolským zariadeniam, by bolo zriadenie podnikových jasí a firemných škôlok, kde by mala matka dieťa nablízku, efektívne využila prestávky na kojenie u detí, ktorých sa to týka, zároveň využila možnosť kontroly, čo by určite prispelo aj k spokojnosti matky, že je o dieťa dobre postarané a pozitívne by ovplyvnilo jej pracovný výkon, a tým aj spokojnosť zamestnávateľa. Tento návrh by bol najlepšie realizovateľný v prípade stredných a väčších podnikov. Pokiaľ ide o malé podniky vidím riešenie vo vytvorení spoločnej firemnej škôlky v jednom z nich, na základe dohody v rámci malého obvodu. Štátny príspevok by mohol byť motiváciou pre zamestnávateľa za vytvorenie takéhoto zariadenia pre deti zamestnancov vo svojich priestoroch.

Podnetom de lege ferenda by mohlo byť aj rozšírenie starostlivosti o dieťa nerodičovskou osobou, ktorá má široké uplatnenie v zahraničí, kde je známa ako vzájomná rodičovská výpomoc. Matka, ktorá sa rozhodne ostať doma, si vezme do dennej starostlivosti deti iných matiek, ktoré sa rozhodnú venovať kariére. Táto alternatíva má minimálne nároky na štátny rozpočet, umožňuje matke, ktorá na rodičovskej dovolenke ostane privyrobiť si, a zároveň je o deti postarané v domácom prostredí ako v súkromnej škôlke. Okrem matky by takáto starostlivosť mohla byť poskytovaná aj ženou na dôchodku alebo profesionálnou opatrovatelkou.

Takýto systém, ktorý by ponúkal viac možností, by zvýšil nezávislosť rodičov na štátom poskytovaných možnostiach, a zároveň by posilnil slobodu voľby rodičov v starostlivosti o dieťa.

Zásadné zmeny v legislatíve v tejto oblasti v roku 2007, ktorými sa podstatne zvýšili aj dávky poskytované štátom v období tehotenstva a materstva snád prispievajú k vyššej miere pôrodnosti a k úbytku rodín, ktoré majú strach, že táto sociálna udalosť bude mať negatívny dopad na ich finančnú situáciu.
