## **Oponentský posudek**

**diplomové práce Ivany Hojnošové**

### **„ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ“**

Diplomantka předložila druhou, přepracovanou verzi své práce. Nový elaborát má 62 stran textu a je systematicky rozdělen do úvodu, dvou částí, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

V první, obecné části, se diplomantka zabývá základními otázkami z oblasti rovného zacházení mužů a žen, mezinárodněprávní ochranou žen a principem rovného zacházení v právu Evropské unie.

Ve druhé části se autorka nejprve zaměřuje na ústavněprávní a mezinárodní ochranu žen, dále pak na ochranu těhotných žen a matek v pracovním právu a poté na zabezpečení žen v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím.

V závěru je zhodnocena právní úprava ochrany žen v těhotenství a mateřství a uvedeny i dílčí náměty de lege ferenda.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, odkazy z textu však nejsou vždy činěny způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Z textu je zřejmé, že autorka se snažila zpracovat zvolené téma v širších souvislostech, velkou pozornost věnuje zejména příslušným dokumentům mezinárodního a komunitárního práva a genezi otázek souvisejících se zvoleným tématem. Současně je však nutno konstatovat, že se dopustila řady pochybení. Za největší z nich považuji nesprávný výklad o právní úpravě okamžitého zrušení pracovního poměru a odstupného při skončení pracovního poměru na str. 31. Místy autorka vychází z již neplatné právní úpravy – je tomu tak např. pokud jde o délku mateřské dovolené osamělé ženy (str. 32), na str. 58 podává výklad o zákoně č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, který však byl s účinností od 1.1.2007 zrušen. Diplomantka má občas tendenci k určitému zjednodušování – např. na str. 13 uvádí

... Československo, Česká republika ratifikovala 63 úmluv MOP. Rovněž pouhé konstatování, bez jakéhokoliv bližšího vysvětlení, že od r. 2001 se používá pojem rodičovská dovolená (str. 11) není dostačující. V textu jsou i některé drobnější nepřesnosti – např. neúplný název zákona č. 54/1956 Sb. na str. 35.

Diplomantka dokončila svou práci v září 2007. V té době sdělovací prostředky přinášely již několik měsíců zprávy o změnách, které v souvislosti s připravovanou reformou veřejných financí nastanou mimo jiné i v oblasti sociálního zabezpečení – zejména v právní úpravě rodičovského příspěvku a porodného. Diplomantka se však o těchto důležitých změnách vůbec nezmiňuje – ani v obecné rovině.

I přes výše uvedené nedostatky je možno dospět k závěru, že předložená práce **splňuje** požadavky kladené na diplomové práce, má však pouze slabou úroveň. K obhajobě ji **doporučuji**.

Během obhajoby by diplomantka měla vysvětlit nedostatky uvedené v tomto posudku.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze, dne 18. listopadu 2007

## Oponentský posudek

### diplomové práce Ivany Hojnošové

#### „ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ“

Diplomová práce o rozsahu 57 stran textu je systematicky rozdělena – poněkud netradičně – do abstraktu, předmluvy, úvodu, dvou kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

V první kapitole nazvané „Princip rovnosti“ se diplomantka zabývá zásadou rovnosti mužů a žen, zejména v komunitárním právu. Ve druhé kapitole nazvané „Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v ČR“ se autorka nejprve zaměřuje na ústavněprávní a mezinárodní ochranu žen a kapitolu končí výkladem o rovných příležitostech mužů a žen v ČR a jejich úskalích.

V závěru autorka nehodnotí zvolené téma, ale především konstatuje, že „princip rovných příležitostí nebyl doposud naplno uskutečněný. Nedostatkem je nedodržování právních předpisů a činnost podpůrných systémů“.

Systematické členění textu je dosti netypické. Název subkapitoly označené 2.5. je nevhodný.

Zvolené téma je aktuální a zajímavé, předmětem diplomových i rigorózních prací bývá poměrně často. Autorka je však zpracovala způsobem zcela nedostačujícím. V textu se zaměřuje především na otázky rovnosti mužů a žen, problematika zabezpečení žen v těhotenství a mateřství je zpracována na cca pětinu textu.

Výklad o dávkách státní sociální podpory je velice stručný (necelé dvě strany – 35 a 36), jde spíše jen o jakousi základní informaci o některých dávkách. Autorka se zmiňuje o přídavku na dítě (název dávky uvádí nepřesně), který není dávkou poskytovanou ženám v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím, vůbec se však nezmiňuje o rodičovském příspěvku, který patří v této oblasti mezi dávky nejdůležitější. Výklad o příspěvku na bydlení je zavádějící.

Pojednání o vyrovnávacím příspěvku v těhotenství a mateřství (str. 39) je zjednodušující.

Text postrádá systém, je dosti chaotický a povrchní. Autorka nevymezuje pojmy dávek, nebo tak činí jen částečně. Ve výkladu o dávkách téměř neodkazuje na příslušnou právní úpravu. Např. v rámci výkladu o státní sociální podpoře vůbec neuvádí, který zákon ji upravuje. Pokud jde o dávky nemocenského pojištění, až teprve na konci výkladu o nich uvádí přehled příslušných zákonů, což je dosti netradiční postup. Z uvedeného se dá usuzovat, že při přípravě diplomové práce autorka nepracovala s právními předpisy.

Diplomantka věnuje pozornost především otázkám rovnosti mužů a žen v zaměstnání, zabývá se příslušnými směrnicemi Rady ES. Musím však podotknout, že pouze směrnicemi staršími, nikoli těmi, které byly přijaty po r. 2000. Ačkoli téma její práce je ze sociálního zabezpečení, pozornost příslušným dokumentům ES z této oblasti nevěnuje.

Za největší nedostatek práce považuji skutečnost, že diplomantka zpracovala zvolené téma jen jaksí „okrajově“, a to ještě na velmi nízké úrovni. Obsah práce není v souladu s jejím názvem.

Závěrem konstatuji, že předložená práce **nesplňuje** požadavky kladené na diplomové práce a proto **doporučuji, aby byla diplomantce vrácena k přepracování.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze, dne 8.prosince 2006